VICT. GISELINI

alia omnia, Alexander Neapolitanus Genialium dierum lib.
& cap. vlt. & Laclant. lib. i. cap. xxii.

Cultrum in Lacertos.) Cybele Deum matri sacrificabant, virilibus testa exscitis. Bellona autem aliquando tantum humeris mutuò casis, interdum homine per totum corpus ignitis acubus punctim inusto primus, ex cruris postea vulnera mortuo. *sacrarius* consecrandus, immolatus Bellonae, teste Tulliano. *sphragitidas* stigmata, & punctiones acuum. *σφραγίς*, signare est, & insignire. inde *σφραγίς*, & *σφραγιόρρη*. deriuatuum *σφραγίλις* hac significatioē alibi vis puto legi. *tacitas claudentia turbas.*) accommodatè. subiungit enim quanta virūm iaceat congregatis corpora aceruis. In impressis est, tumbras. male. quid enim significaret, tacitas tumbras?

Fugite exscreta Nonati schismatis.) Non potuit voce viri aptiore. Nam ille, qui omnes à baptismo vel semel relapsos crudeli errore damnabat, non existimans iterum in Ecclesiam recipiendos, quid aliud quam Ecclesiarum concordiam dissipabat hos ad desperationem, illos ad priuata agens concilia, & cœtus?

venerabile martyr Cerno.) iamiam futurus verus, & quam plurimis utilis Christi testis sentio illud dogma esse venerabile, id est, amplectendum, ut potest rectum, & venerandæ reliquias consentaneum, de quo pessimè antea iudicaueram.

HYMNVS XI.

Crypta latet foueis.) quomodo hæc crypta, quæ Verania dicta est in via Tiburtina sita, latuerit, sequentibus aliquot verisibus demonstrat. alij patet, alij fouet.

Aequore Leui.) suprà eadem voce est vsus, ne quis aliam substituendam putet.

Felix Deorum mater imberbes sibi;

Parat ministros leuibus nouaculis.

laterum seriem iugiter exsimient.) Sinuum seu laciniarum in morem explicit, latiusq; extendant. Hanc templorum formam, per tot secula vetustas ad nostram usque ætarē transmisit, neque nostra hodie aliter exäificantur. In duobus quæ nouum vocabulum est, exsimient. Lectori optio datur.

HYMNVS XII.

pleno tamen innouatus anno.) Eodem die interemtos esse omnibus constat, sed controversia est de anno. Vulgata opinio est in etiendum annum utriusque mortem incidisse. Prudentius heic annum interiectum fuisse ait. Nec desunt, qui de duo-

COMMENTARIUS.

de duobus audeant affirmare. Nos veraci eorum testimonio contenti, de illo tantopere non laboramus.

que flumine labitur propinquo.) In quodam veterè est, lambitur, in Dauentriensi, lambit ex. utrumque de Rhodano Lemam allambente, similibusque fluminibus rectè dici possit. De paludibus autem ad montium radices securientibus, ac in vicinos amneis perenniter fesse exonerantibus, non item.

Sola versus in cacumen.) pedibus in altum vergentibus. Solum enim, inter alia, inferiorem pedis partem significat. Cic. Mihi anictū est Schyticum tegmen, calceamentum solorū callum, cubile terra. Infra. Nunc virginali perdomitus solo. Item, sola pendulus, & pede sicco.

fusci uet corymbo.) Expressi Dauent. his de caussis. Primū, quod *καλυμέδος* inter vocabula Ecclesiasticis visitata nou numerandum sit: Deinde, quod natatus inepit riuulo affingatur. Suprà.

Miris vasta natatibus Saxi pondera sustinens.

Postremò, quod paulò ante regionem, ubi sepeliebatur B. Petrus, dixerit canere oliua. heic igitur idem repetebas, ait riuulu, ubi per pretiosa marmora ruerit, cliuumq; lubricarit, fluere virētibus corymbis, id est, ramulis & folijs olearū.

Principes bonus.) vide Platinam in Siluestri vita, & Volat. in Constantino. *Lusitique*, adeò liberaliter erexit, ut sumtibus pepercisse non videatur.

Tam camuros hyalo.) num vitreas fenestras intelligit, quæ fornicatis arcibus includi solent? an portius arcus illos camuros columnis Parijs innixos vitro colore, seu lumine fuisse perfusos? *cucurrit*) continenter duxit.

HYMNVS XIII.

Sive timoris opus.) Potes per timoris opus intelligere eorum affectus, quos suorum criminum pénitentia incipit, cum mente diuini iudicij, & Gehenna ad meliorem mentem reuocantur. potes constantem sui abiectionem, quam alibi propter desperabundus videtur præferre. potes denique sanctū, & filijs dignum timorem Dei, qui sapientiæ initium statuitur. quidquid feceris, nihil peccabis. Neque enim, quæ universè dicuntur, arctius restringenda sunt.

Desua Cesaries.) Agnoscis morem veteris Ecclesie.

Institutam bibere Christi.) iustitia, quam suos Christus edocuerat, imbuī, eam discere, & modis omnibus consecutari. In alijs est, Viuere iustitia Christi: in alijs, iustitia. iurare au-

sun

VICT. GISELINI

sim vtrunque subditum esse ab ijs, qui hoc genus positionis de quo anteā, non animaduerterant.

Edere iussus erat.) Vulgata scriptura, in qua carminis ratio non constabat, nisi præter auctoris consuetudinē consonans, absborberetur, nunquā mihi placuit, tum ob hoc, tum quod languidū quid, & à sensu abhorrens mihi saperet, est aut hęc.

Dogmatis atque loci iussus genus, Christianus inquit.
Tandem Pulmannus me istius est verusto libro de promtæ par-
ticipem fecit: de qua iniùs cepi dubitare, quod in Dauen-
tricensi quoque haberi viderem.

*virginal, sive seu virginem vinculum de quo Ioan. Wy
rus med. Quod Augustinus, atq; alij effecit in plurali nume
ro, ausus est in singulari, quomodo antea nomine altar. In qui
busdam legitur scriptum ferè, nisi me oculi fallunt, aliena ma-
nu, intactum ab omni criminis corpus est, quod plane rejicio ut
spurium, neque cum sequentibus coherens.*

*Hic hic amator iam fator placet.) Acquè alacriter, atque fer
tūdē Ignatius, in sua ad Romanos. Οὐαὶ ποὺς ἡ Ἰησίον τῷ ἐρε
πέμπτοντάν εἰς ἔνδρυμα σύνθετον εἰσιν. οὐ Εἰ καλέσαν
ον σωτήρας με καθεργατόν, οὐδὲ ἀπειρίναν δειλανόρδαν εἴη
ψυχής. οὐδὲ αὐτὰ τὰ εἰς ἐγκύον μη θέλη, οὐδὲ πεσούσανα. οὐδὲ
εἷλι μη εχετε τί μου συμφέρει εἰς γεώπονταν νῦν ἀρχαριμερού
της εἰνεγκαθέντες ηγετῶν καὶ τὸ πορθτων, οὐδὲ
χειρῶν επιτίνγων.*

Purgabor oris.) Pleraque errata, quæ auctorem hunc miserunt
timè fadurant, librariorum arguunt inscitiam: qui temere,
ac sine delectu quaevius usi sunt exarare, modo in vnam di-
ctionē diversissima conglutinantes, modo coherentia diuel-
lentes. Subiectam complura exempla simul, ne de ijs singula
tim ratio reddenda sit.

Suum	pro	si iam	V. ^{8.}	IV.
obis		ô bis	CXXXIV.	XXXII.
Qui nos		quin os	CXC.	XXV.
fluctu &c		fluctuet	CCII.	XXVI.
Exitusq;		exit usque	CCVI.	XXXII.
Purgabo oris		purgabor oris	CCXI.	V.
secernere		se cernere	CCXV.	IV.
tantum morem		tantum morem	CCCXII.	VII.
Consulet et		consultet	CCCXVI.	XXIX.
in acie		macie	CCCCXXXVII.	XI.
sed et		sedet	CCCCXXXIX.	XIV.

AVRELI

VICTORIS GISELINI IN
PRUDENTII ΑΠΟΘΕΩΣΙΝ
COMMENTARIUS.

A'Π O Θ E O'Ω, Latinis valet consecrare, & diuinis ho-
noribus prosequi, atque, ut ita dicam, deificare. Quia autem
ratione hoc titulo suum librum insignierit, discere potuisti ē
Ψυχομαχία. Ibi enim Hæresis, quem Deum coleret, rogata.

— *Deus est mihi discolor, inquit,*

Nunc minor, aut major: modo duplex, & modo simplex:

Cum placet, aëreus, & de phantasmati visus,

Aut innata anima est, quoties volo ludere, Numen

P R A E F A T I O.

*Exspectat ergo.) Parabolá Christi de zizanijs Matth. xiii.
contra atque alij, ad hereticos refert.*

A P O T H E O S I S.

Plurimas sunt.) Hæc hæresis Noëtum quendam auctorem habet, qui circa annum Domini ccl. est ausus asserere Christum eundem esse Patrem, & Spiritum sanctum, ipsamque Triadem in officiorum, & actionum nominibus, non in personis accipere. Vnde qui illum secuti sunt, Patropassiani dicebantur: inter quos Sabellius exstitit, præceptor dogmatum peruersitate minime cedens.

Ille Pater.) Ea Patris est hypostasis, quam Ioannes Dei nomine intelligi voluit, quem nemo mortalium vidit, nisi in Filio λόγῳ ιρμούσῃ, qui tum patribus beatis, tum factae temporis plenitudine Apostolis fuit conspicuus.

*effigiem nostram signauerit oris.) De more suo querit occasio-
nem explicandi allegoricè sacras historias, iisque eruditio-
nis quasi spargendis seminibus exornandi opus suum.*

*Verbi sator, auctor & ignis Creditur extra.) Vanissimam hanc
hæresim vnico argumento, eoque solido confutat. Videri
Pater non potest, ergo nec pati. Antecedens comprobat te-
stimonij sacris, vt Ioannis 1. Deum nemo vidit vñquam.
& Ioannis vi. non quod Patrem quisquam viderit, nisi is
qui est à Deo : hic vedit Patrem. Exod. xxxiii. Faciem me-
am tibi videre non licet. neque enim homini fas est videret
me, quin vitam amittat. Ioann. 1. Verbum caro factum est.
Quæ admiscentur historiæ, vt illa Abrahami, Gen. xviii.
Mosis, Exod. iii. trium iuuenum Babyloniorum, Dan. iii.*

VICT. GISELINI

huc faciunt, ut ostendant, tantum abesse, ut mera & infinita Patris maiestas humanis oculis ab aliquo conspecta fuerit, ut ne filium quidem mortalium quis aliter vnuquam viderit, quām per species, quas possit homo comprehendere visu.

Semper in auxilium) Nobilissimus hic est locus, de perpetuo Christi in Ecclesiā amore, quem B. Paulus toties vrget, præcipue cū ait, petra autem erat Christus, innuēns Dei filium & ductorem, & custodem Israēlitis certissimū semper exstisit: facitque huc tū Irinai, tum aliorum veterum interpretatio, qui, cū idem Apost. inquit, Legē per manus mediatoris datam esse, intelligunt ipsum Dei Filium ^{λόγον} aeterni Patris fuisse oratorem ad populum dicentem verba legis: in qua sententia fuisse & poētam nostrum liquet ex his versibus, *Ipse dator legis diuine accedere coram*

*Iussus, amicitia collato quo stetit ore
Cominus, & sacris coniunxit verba loqueli
Carnis in effigie Chriſtum se cernere fensit.*

Depositorq. Patris.) Sabellius Pentapolitanus Noēti discipulus, similiter docuit vnam esse tantum personam in Divinitate, & Trinitatem tantum in nominibus, non in rebus, ac subsistentijs distinctis confitebatur: vnde illius sectatores Vnionita dicti sunt. vixit circa annum CCLX. Hist. Ecclesiast. lib. VII. v. & lib. X. XXIX.

sed fortasse velis.) satis tibi est, dicere, vnum Deum esse: Patrem, & Filium esse non vis. arqui quantum tu dicis, ipsi etiā philosophi Gentiles ante te crediderunt. id quod de suo Aristotele Iul. Scaliger exercitatione CCCLXV. nimiū ingeniose contra Ciceronem probat.

Equis in idolio recubans.) Non nihil torcit me hic locus: nihil tamen in eo immoratus, ad alia perrexī. quo factum est, ut postea grande pretium meae festinationis reportarem. Nā cū de arguento quadam Paulino inquirendo sollicitus essem, fortè fortuna incidi in 1. Corinth. VIII. vbi statim, quod errabam didici. Paulus enim ibi de idolothytis agens, *τάναγρα τέ έχεται γνῶσην, τοις ιδολοθυτοῖς νομαζειπότες,* *τοις οὐρωπίδωντος αὐτοῦ αὐτοῦ εὑρεῖσται οἰνοδομοῦντος* *τοις τοις εἰδώλοις εἰδότες;* Cuius loci vulgata cōuersio hac est. Si quis viderit eum, qui haber conscientiam in idolio recubente, non'ne conscientia eius, cū sit infirma, edificabitur ad māducandum idolothytā? eam conuersionē secutus est poēta. Alij vocem *ιδαλεῖον*, epulum simulacrorum interpretātur:

alij mensam deastrorum. ego eandem. i. Esdr. i. usurpatam reperio, pro idolorum fano, quod ad hunc locum mirificē quadrat.

Nemo Cloacine, aut Hippo.) Rationes, quamobrē, diu ante Bullid. codicis scripturam visam, diuinauerim ita legendum esse, sunt istiusmodi. Scribit Fulgentius ad Chalcidium Verbum, Priapum, & deam stabulorum (quam Apuleius Hippo, siue Hipponen, aliij Hipponam nuncupant) inter Semonas Deos numerari, qui tanquam cælo indigni obmetiti paupertatem, Cælitum numero nunquam adscripti fuerunt. quæ verba cū auctoris nostri propositionem mirè confirmir & illustrant, satis argumento sunt depravatos esse codices, in quibus, mutatis, & trāpositis litteris, legitur, *Nemo Cloacine aut Tiphō.*) Idem censendum de ijs, in quibus est, *Nemo Cloacine aut Epone.* Siquidem Lilius Gyraldus in historia de Dīs gentium manifestò conuincit hanc Deam à quibusdam male Eponam vocari. Verè hoc illum dixisse, hinc facile est perspicere, cū sc̄ioli Barbarum vocem substituent media longam corripuerint.

quamvis olidas.) Ita malo, vel hoc nomine, quod Iuuenatis, in mentione huius Deæ, eodem epitheto vtatur, cum Damascippum sacrificantem Ioui, ait iurare

Hipponam, & facies olida ad presēpia pietas. Si præsepibus simulacra fuerint vicina, nihil mirum olidas fuisse acerras. In alijs tamen est, *quamvis solidam:* In Dauentr. *solidam quamvis.*

Clinicus vt se.) Sic apud Platonem sapiens ille Socrates, cum ex veneno hausto, toto pene corpore frigeret: Aesculapius, inquit, ὁ Crito gallum debemus, quem, videre, ut reddatis, neq; cōmittite, ut hoc negligatur: sentiens se ex hac vita emigrantem quasi à morbo cōualescere. Clinicus autem hic Aesculapius dicitur, siue quod *κλινήσις*, & lecto affixis agris opitulari credatur: siue quod clinices, id est, medicinæ auctor sit, ac præses.

Semifer & Scotos.) Cū omnes nationes paullatim inciperent mitescere, deque ferinis moribus, & victu nō nihil remittere, idque vel vnu aliarum gentium, & commercio, vel sacræ Christi fide annuntiata, foli Scotti etiam tum fibi similes perfisterunt, & quē scilicet feri, ac bruti: vt testatur Hieton. lib. II. contra Iouia. vbi se se ait adolescentulum in Galia vidisse Scotos, gentem Britannicam, humanis vesci car-

VICT. GISELINI

nibus, & cùm per filias porcorum greges, ac armentorum pecudumq; reperiant, pastorum nates, & feminarum papillas solere abscondere, & has solas ciborum delicias arbitrari. Hac addo, vt demonstrem non malè me ex fide veutorum codicūm recensisse id, quod erat in vulgatis edit. *Semifer & Gothus*: tum quòd verisimilius esset poëtā finitimię regionis exemplum proponere, tum quòd omnes vno consensu primam in, *Gothus*, corripiant.

noſcere priuipiorum Semina.) Vtinam hoc acutilis quibusdam, & perquam suo iudicio perspicacibus aliquando persuaderi potuiffet. non opus effet tam multos hodie tranquillandis Ecclesiarum disfidis distineri.

Denotus cippo. idolis, & simulacris. Cippus enim inter alia columnam, aliud ue monumentum significat, quod in vijs militaribus exstructum rej alicuius memoriam prodit. Bud-

Nec ſago clangore.) Streptu p̄ſagio, & vt Horatius loquitur, imbrium imminentium dinino.

anico Imbuit eloquio.) edocuit. eiusdem farinæ phrasis et cum ea, quam supra restituimus. Iustitiam bibere Christi penetrare dogma nostrum.

O dedit oīl Ora Dei.) Quia istos ex mera incititia errare iudicabat, longior adhuc fuit in vera doctrina de Trinitate explicanda: nunc duobus argumentis corum errorem conuelit. Vnum produxit ex Gene. i. Et creauit Deus hominem ad imaginem, & similitudinem suam, ad imaginē Dei creauit illum, masculum, & feminam creauit eos. Quod cùm suauissimis versibus Mar. Victor complexus sit, non me contineo, quin eos, licet minus, vt cupio, integros heic adscriba, quòd omnes ad vetustum aliquod exemplar reperiendum, commoueam.